

از مطالبات و اعتراضات معلمان حمایت کنیم

معلمان با جمعیت بیش از یک میلیون نفر یکی از مهم ترین بخش های کارگران (مزد و حقوق بگیران) جامعه را تشکیل می دهند که در شهرهای آکنده از انواع آلودگی ها و روستاهای دور افتاده و محروم با کم ترین امکانات و تحمل رنج و مشقت فراوان به امر آموزش و پرورش کودکان مشغولند و در این راه حتی از بذل جان و زندگی خویش دریغ نمی ورزند. به یاد داریم که در زمستان گذشته یک معلم در جریان آتش سوزی ناشی از سیستم قدیمی و فرسوده ی گرمایشی مدرسه، برای نجات جان دانش آموزان خود را به آتش زد.

در حالی که خط فقر در ایران عمداً به طور شفاف بیان نمی شود و بین 350000 الی 480000 هزار تومان اعلام می گردد، حقوق دریافتی بسیاری از معلمان 198000 هزار تومان و میانگین دریافتی آن ها کم تر از 300000 هزار تومان است. در شرایطی که اکثریت معلمان ایران زیر خط فقر زندگی می کنند، چگونه می توان از آنان انجام صحیح و کامل رسالت آموزشی را انتظار داشت. معلمان ایران دوره ی جدید مبارزات صنفی خود را برای تأمین حداقل یک زندگی انسانی از سال 1380 تحت هدایت کانون های صنفی شروع کردند. این بخش فرهنگی و فرهیخته ی جامعه مانند دیگر بخش های طبقه ی کارگر به ضرورت ایجاد تشکل های سراسری رسیده اند و شورای هماهنگی کانون های خود را تشکیل داده اند و در مدت کوتاهی نتیجه ی این تشکل سراسری را با حضور ده ها هزار معلم در تجمع های خود تجربه کرده اند.

معلمان تاکنون هرگاه برای به دست آوردن مطالبات خود اعتراض کرده اند با تهاجم عوامل سرمایه مواجه شده اند. اخیراً و با نزدیک شدن مجدد زمان اعلام نمایش تعیین دستمزد توسط نهادهای دولتی، معلمان برای به دست آوردن مطالبات خود از جمله افزایش دستمزد و برقراری نظام پرداخت هماهنگ بارها اقدام به تجمع و مذاکره در شهرهای مختلف بخصوص در تهران و مقابل مجلس شروع کرده اند. آخرین تجمع آن ها روز چهارشنبه 23/12/1385 از ساعت 8 صبح مقابل مجلس شروع شد، در این تجمع تعداد زیادی از معلمان مورد ضرب و شتم قرار گرفته و بازداشت شدند. در طول مدت این اعتراضات و تجمعات نمایندگان معلمان به دفعات تحت فشار، بازجویی و سپس مذاکره قرار گرفتند و در نهایت مقرر شد روز شنبه 26/12/1385 تجمع دیگری مقابل مجلس برگزار گردد، معلمان در تجمعات قبلی علیرغم شرکت در مذاکره با مسئولین اعلام کردند این گونه مذاکرات و حرکت ها وقت گشتی است و می خواهند ما را به تعطیلات نزدیک کنند. ما ضمن حمایت از اعتراض های به حق معلمان خواستار آزادی معلمان بازداشت شده و احقاق کلیه مطالبات برحق آنان هستیم.

کارگران، دانشجویان و دانش آموزان:

از معلمان که بخش جدایی ناپذیر طبقه ی کارگر هستند، در راه احقاق حقوق و مطالبات شان و ارتقاء جنبش، فعالانه حمایت کنیم.

« کمیته هماهنگی برای ایجاد تشکل کارگری »

« کمیته پیگیری ایجاد تشکل های آزاد کارگری »

« انجمن فرهنگی، حمایتی کارگران »

« اتحاد کمیته های کارگری »

« جمعی از دانشجویان آزادیخواه و برابری طلب دانشگاه های ایران »

« جمعی از فعالین کارگری »

« گروهی از نویسندگان جنبش کارگری »

« شورای همکاری تشکل ها و فعالین کارگری »

28/12/1385

shorayehamkari@gmail.com